
 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 296 del 28-03-2024 - Pag. 1 

 
ORIGINALE 

AREA 3 - TECNICA OO.PP. E SERVIZI A RETE 
 

Oggetto: 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di manutenzione 
dell'impianto di pubblica illuminazione per mesi 12-Indizione di gara 
tramite procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.L.gs 36/2023 e 
approvazione allegati 

 

 Cig: B0CE0FD469 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 86   del 13-03-2024 
 

N. Generale 296   del 28-03-2024 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Maria 

Nunzia Catanzaro; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 296 del 28-03-2024 - Pag. 2 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Maria Nunzia Catanzaro, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 

Il Resp.le Area Tecnica 
 Gioacchino Moscato 
(Firmato digitalmente) 



 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 296 del 28-03-2024 - Pag. 3 

 
AREA 3 - TECNICA OO.PP. E SERVIZI A RETE 

 

 
Preliminare n. 86 del 13-03-2024 

 

Oggetto: 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di manutenzione 
dell'impianto di pubblica illuminazione per mesi 12-Indizione di gara 
tramite procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.L.gs 36/2023 e 
approvazione allegati 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che, 

il precedente contratto di manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione, è prossimo alla 
scadenza , si rende necessario e urgente , procedere alla selezione di un nuovo contraente, sulla base 
delle seguenti scelte discrezionali: 

� di procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art 71 del D.l.gs 36/2023; 
� di adottare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 108 c.3 del D L.gs 36/2023; 
� di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto; 
� di prevedere la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che appaiono anormalmente basse ai 

sensi dell’art 110 D.L.gs 36/2023; 

In considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di trasparenza, segretezza delle 
offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara 
attraverso strumenti telematici. La gara si espleterà sul portale acquistinretepa;  

Considerato che, ai sensi dell’art 17 del D.L.gs 36/2023, gli elementi caratterizzanti di questa gara 
sono: 

� Motivazione della procedura: assicurare la manutenzione ordinaria e straordinaria 
dell’impianto di pubblicazione per mesi 12, dalla data di effettiva consegna degli 
impianti all’O.E. per la gestione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 
dell’impianto di pubblica illuminazione, che risulterà da apposito verbale, che sarà 
redatto in pari data e controfirmato dalle parti,  

� Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 296 del 28-03-2024 - Pag. 4 

� Modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D. L.gs 
36/2023, con aggiudicazione anche qualora sia pervenuta o rimasta in gara una sola 
offerta valida; 

� Criterio di aggiudicazione: utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 108 
c.3 D.L.gs 36/2023; 

� CIG assegnato: B0CE0FD469 
� L’affidamento del servizio di manutenzione di cui trattasi avverrà mediante procedura 

aperta; 
� Valore stimato dell’appalto, come da seguente quadro economico: 
� Importo del contratto: 33.999,41 oltre IVA, così suddiviso: 

o Manutenzione straordinaria per 12 mesi: 
MNUTENZIONE STRAORDINARIA €  18.853,53 
ONERI NON SOGG. A RIBASSO €       940,00 
COSTO MANOD’OPERA NON SOGG. A 
RIBASSO 

€    3.297,38 

IVA 10% €    2.309,09 
Totale manutenzione straordinaria €  25.400,00 

           

o Manutenzione ordinaria per 12 mesi: 
MANUTENZIONE ORDINARIA A BASE 
D’ASTA 

€    7.679.00 

ONERI NON SOGG. A RIBASSO €       425,00 
COSTO MANOD’OPERA NON SOGG. A 
RIBASSO 

€    2.804,50 

IVA 10% €    1.090,90 
Totale manutenzione ordinaria €  11.999,90 
 

Dato atto che:  

- l’intera procedura sarà svolta in modalità interamente telematica, attraverso il sistema di 
negoziazione sulla piattaforma telematica MePA di Consip s.p.a., disponibile all’indirizzo 
www.acquistinretepa.it, tramite R.D.O., mediante procedura aperta per la qualificazione con 
categoria prevalente: OG.10 ; 

- si rende necessaria l’approvazione del bando disciplinare nonché degli elaborati ad essi 
allegati; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 296 del 28-03-2024 - Pag. 5 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. L.gs /2000; 

 

Propone 

di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 07/08/1990 n.241 e ss.mi.ii.; 

di dare atto che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D. L.gs 
36/2023, con aggiudicazione anche qualora sia pervenuta o rimasta in gara una sola offerta valida, 
con aggiudicazione ai sensi dell’art 108 c.3 D.L.gs 36/2023 "criterio del minor prezzo"; 

di dare atto che l’intera procedura verrà svolta in modalità interamente telematica, 
attraverso il sistema di negoziazione sulla piattaforma telematica MePA di Consip 
s.p.a., disponibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it, tramite R.D.O., mediante 
procedura aperta per la qualificazione con categoria prevalente: OG.10  

Impegnare l’importo di € 25.400,00 per l’affidamento del servizio di manutenzione straordinaria 
dell’impianto di P.I. sul capitolo 3154" Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica" del 
bilancio provvisorio del corrente esercizio finanziario; 

Impegnare l’importo di € 11.999,90 per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 
dell’impianto di P.I sul capitolo 1016" Gestione e manutenzione impianti P. I." del bilancio 
provvisorio del corrente esercizio finanziario; 

Approvare gli allegati per farne parte integrante e sostanziale: 

� Domanda di partecipazione; 
� Patto di integrità; 
� DGUE; 
� Capitolato di appalto, contenente le clausole negoziali; 
� Disciplinare di gara; 
� Bando di gara; 

Dare atto che trattasi di spesa necessaria e indifferibile ai sensi dell’art.163 comma 2 TUEL non 
suscettibile al frazionamento in dodicesimi; 

Di attestare, la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.L.gs. 267/2000; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 296 del 28-03-2024 - Pag. 6 

Di provvedere, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 
nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.l.gs 33/2013; 

 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
 Maria Nunzia Catanzaro 
(Firmato elettronicamente) 

 
 


